
Nome Graduação Titulação 

Alessandra Vasconcellos Nunes Laitz Graduação em Ciências Biológicas Doutorado em Ciências Biológicas Mestrado em Genética 

Alvaro Nunes de magalhães  Licenciatura em Matemática
Mestrado em Engenharia de Energia. Especialização em Uso 

Racional de Energia

Aparecida Gasquez de Sousa Licenciatura em Geografia 
Mestrado  em   Educação Especialização em Educação 

Ambiental. 

Aquiles da Silva Santos Licenciatura em Filosofia Especialização em Teologia 

Camila Isabel de Menezes Fraga Engenharia Sanitária 
Mestrado em Física Ambiental Especialização em 

Engenharia de Segurança do Trabalho. 

Diego Soares Carvalho Licenciatura em Ciências Biológicas 
Doutorado em Físio-farmacologia. Mestrado em Físio-

Farmacologia. Especialização em Gestão Escolar 

Elisete Martins Soares Licenciatura em em Química
Mestrado em educação. Especialização em Química e 

Tecnologia de Alimentos

Érica Jaqueline Pizapio Teixeira Licenciatura em Pedagogia 

Mestrado em Educação Especialização em Gestão Escolar. 

Especialização Gestão em Educação, Administração, 

Orientação e Supervisão Escolar. Especialização em Mídias 

em educação. Especialização Planejamento  Educação e 

Docência do Ensino Superior. 

Hedi Carlos Minin Ciências da Computação Mestrado em Computação. 

José Elias de Almeida 
Licenciatura em Pedagogia e Bacharelado 

em Psicologia 

Mestrado em Educação e Linguagem.  Especialização 

Metodologia do Ensino Superior. 

José Ribamar de Oliveira Ciências Biológicas 
Mestrado em Educação Agrícola. Especialização 

Administração Educacional. 

Kessys Lorranya Oliveira Peralta Estatística 
Especialização Metodologia do Ensino de Matemática e 

Física. 

Lucimar de Freitas Novais Pedagogia 
Mestrado em Educação Agrícola. Especialização em 

Metodologia e Didática do Ensino Superior. 

Marciane de Souza Licenciatura e Bacharelado em História
Mestrado profissional em História Especialização em MBA 

Executivo em Gestão Empresarial. 

Márcio Adolfo de Almeida Licenciatura em Física 
Mestrado em Ensino de Física. Especialização em 

Metodologia do Ensino de Matemática e Física. 

Marcio Moreira Costa Graduação em Administração e Filosofia
Mestrado em Estudos Literários. Especialização em 

Metodologia do ensino superior e inovações curriculares

Marco Rodrigo de Souza Licenciatura em Biologia Especialização em Zoologia. 

Miriam Aparecida Orloski de Castro 

Pereira 

Licenciatura em Ciências com habilitação 

em Biologia 
Mestrado em Educação Agrícola. 

Moisés José Rosa Souza Língua Portuguesa 
Mestrado em Educação.  Especialização em Língua 

Portuguesa. 

Natália Conceição Bacharel em Biomedicina 
Pós-Doutorado em Ciências Farmacêuticas. Doutorado em 

Ciências da Saúde. Mestrado em Ciências. 

Odair Antônio Barbizan Licenciatura  em Ciências Biológicas 
Mestrado em Ciências Ambientais. Especialização em gestão 

escolar. 

Ranieli dos Anjos de Souza Muler Licenciatura em Ciências Biológicas 
Mestrado em Geografia. Especialização em Educação, 

Gestão e Sustentabilidade Ambiental. 

Renato Fernando Menegazzo Licenciatura em Ciências Biológicas 
Mestrado em Desenvolvimento Rural.  Especialização em 

Psicopedagogia Clínica e Institucional 

Roberta CarolinaFerreir a Galvão de 

Holanda 
Licenciatura e Bacharelado em Biologia Mestrado em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente. 

Rodrigo da Silva Matos Graduação em Ciências Biológicas Mestrado em Recursos Florestais.

Rosane Salete Sasset Letras e Língua e Literatura Espanhola. 

Mestrado em Educação Agrícola. Especialização em Leitura, 

Análise e Produção Textual. Especialização em Língua 

Espanhola e Respectivas Literaturas. 

Sirlene Zanardi Neiva Licenciatura em Ciências Biológicas Especialização em Psicopedagogia Clínica e Institucional. 

Tatiane Alves Pereira Gonçalves Licenciatura em Química 
Especialização em EAD com Habilitação em Tecnologias 

Educacionais 

Weslley Michel Silva Bolsoni
Graduação em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas
Especialização em Gestão Escolar.

William Kennedy do Amaral Souza 
Bacharelado e Licenciatura em Ciências 

Sociais 
Mestrado em Educação 

QUADRO DE DOCENTES DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS



Docente E-mail Lattes

Alessandra Vasconcellos Nunes Laitz alessandra.laitz@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5169987907142323

Alvaro Nunes de magalhães alvaro.magalhaes@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7104054064614578

Aparecida Gasquez de Sousa aparecida.gasquez@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8103025651065514

Aquiles da Silva Santos aquiles.silva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0123011044337182

Camila Isabel de Menezes Fraga camila.fraga@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8484485678152574

Diego Soares Carvalho diego.carvalho@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0214622546099341

Elisete Martins Soares elisete.soares@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5281475773285080  

Érica Jaqueline Pizápio Teixeira erica.pizapio@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5269283777719696

Hedi Carlos Minin hedi.minin@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1609014482276411

José Elias de Almeida jose.elias@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3879761565037100

José Ribamar de Oliveira ribamar@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6353545516675300

Kessys Lorranya Peralta de Oliveira kessys.oliveira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5383912551185400

Lucimar de Freitas Novais lucimar.freitas@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7294232190808425

Marciane de Souza marciane.souza@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2624176859060712

Márcio Adolfo de Almeida marcio.almeida@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3847752262754491

Marcio Moreira Costa marcio.costa@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5258817774054593

Marco Rodrigo de Souza marco.souza@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4243742559867383

Miriam Aparecida Orloski de Castro

Pereira
miriam.orloski@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0987906336962169

Moisés José Rosa Souza moises.souza@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6408088742262658

Natália Conceição natalia.conceicao@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2834748795355112

Odair Antônio Barbizan odair.barbizan@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7289439598247568

Ranieli dos Anjos de Souza  ranieli.muler@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2492735010487145

Renato Fernando Menegazzo renato.menegazzo@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8001323052082998

Roberta Carolina Ferreira Galvão de

Holanda
roberta.holanda@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6983202213580621

Rodrigo da Silva Matos rodrigo.matos@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7807767709546522

Rosane Salete Sasset rosane.sasset@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5778944447849831

Sirlene Zanardi Neiva sirlene.neiva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6010927590006177

Tatiane Alves Pereira Gonçalves tatiane.alves@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2609239024385599

Weslley Michel Silva Bolsoni weslley.bolsoni@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7424624008259069

William Kennedy do Amaral Souza william.kennedy@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0703023274968708

LINKS DE ACESSO AO CURRÍCULO DOS DOCENTES

http://lattes.cnpq.br/5169987907142323
http://lattes.cnpq.br/8103025651065514
http://lattes.cnpq.br/0123011044337182
http://lattes.cnpq.br/8484485678152574
http://lattes.cnpq.br/0214622546099341
http://lattes.cnpq.br/5281475773285080
http://lattes.cnpq.br/5269283777719696
http://lattes.cnpq.br/1609014482276411
http://lattes.cnpq.br/3879761565037100
http://lattes.cnpq.br/6353545516675300
http://lattes.cnpq.br/5383912551185400
http://lattes.cnpq.br/7294232190808425
http://lattes.cnpq.br/2624176859060712
http://lattes.cnpq.br/3847752262754491
http://lattes.cnpq.br/5258817774054593
http://lattes.cnpq.br/4243742559867383
http://lattes.cnpq.br/0987906336962169
http://lattes.cnpq.br/6408088742262658
http://lattes.cnpq.br/2834748795355112
http://lattes.cnpq.br/7289439598247568
http://lattes.cnpq.br/2492735010487145
http://lattes.cnpq.br/8001323052082998
http://lattes.cnpq.br/6983202213580621
http://lattes.cnpq.br/7807767709546522
http://lattes.cnpq.br/5778944447849831
http://lattes.cnpq.br/6010927590006177
http://lattes.cnpq.br/2609239024385599
http://lattes.cnpq.br/7424624008259069
http://lattes.cnpq.br/0703023274968708

